
 
IL DIRIGENTE DELL'AREA

ORGANIZZATIVA
- SERVIZIO RISORSE UMANE E
ORGANIZZAZIONE

COPIA DETERMINA N. 259   ANNO 2019 DEL 27-03-2019
NUMERO DETERMINA DI AREA: 44

OGGETTO:

TRAPANI I.A.C.P - UTILIZZAZIONE TEMPORANEA A SCAVALCO CONDIVISO DEL DOTT. PIETRO SAVONA PRESSO L'I.A.C.P.
DI PALERMO – INCASSO ED ACCERTAMENTO SOMME IN ENTRATA.

 
 

 
 

IL DIRIGENTE DELL'AREA ORGANIZZATIVA -SERVIZIO RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE

PROPOSTA N. 31   ANNO 2019 DEL 13-03-2019
 

 
OGGETTO:
TRAPANI I.A.C.P - UTILIZZAZIONE TEMPORANEA A SCAVALCO CONDIVISO DEL DOTT. PIETRO SAVONA PRESSO
L'I.A.C.P. DI PALERMO – INCASSO ED ACCERTAMENTO SOMME IN ENTRATA.
 
 

 
Il Responsabile del Procedimento Dott. Vincenzo Spanò

 
PREMESSO che con determina numero 436 del 07/06/2018 è stata sottoscritta con lo Iacp di Palermo
la convenzione per l’utilizzazione in scavalco condiviso del Dott. Savona Pietro attuale Direttore
Generale dello Iacp di Trapani per un periodo di mesi 3 e con decorrenza dal 7/06/2018;
 

CONSIDERATO che la predetta Convenzione prevede che il Dott. Savona presti la propria attività
lavorativa presso lo Iacp di Palermo per 2 giorni la settimana e per tre mesi rinnovabili come stabilito
nell’art.3 della Convenzione;
 
TENUTO CONTO che la predetta Convenzione, con determina n.5 del 16 gennaio 2019, è stata
prorogata per un ulteriore periodo di mesi tre e ciò sulla base della nota prot. 550/2019;
 
RICHIAMATO l’Art. 5 – “Trattamento economico” della predetta convenzione che testualmente recita:
“Per lo svolgimento dell’ attività di cui alla presente convenzione, il Dirigente non percepirà alcun

incremento dello stipendio tabellare nè della retribuzione di posizione e lo IACP di Palermo, per
l’assegnazione parziale e temporanea in argomento, si farà carico del pagamento del corrispettivo spettante
al Dirigente assegnato, secondo i Contratti Collettivi dei dirigenti degli enti Locali, per i 2/5 di utilizzo, nell

a misura attribuita dall’Ente di appartenenza. Per quanto riguarda la retribuzione di risultato, la stessa
sarà corrisposta dall’Ente di appartenenza tenuto conto anche della prestazione di cui alla presente
convenzione entro il limite massimo delle somme a tal proposito destinate al Fondo di cui all’art. 26 CCNL

1

1/6Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani



23/01/99 senza ulteriore aumento dello stesso. Lo Iacp di Palermo assume l’onere di versare all’Iacp di
Trapani, previa richiesta di rimborso, il pagamento delle competenze mensili spettanti, oltre agli oneri rifl
essi per l’utilizzazione parziale e temporanea del dirigente di cui trattasi.”;
 
ATTESO che:
con nota prot. 17039 del 12/11/2018 questo Iacp ha inoltrato la richiesta di rimborso, al netto dei
conguagli di ricalcolo, delle somme corrisposte nel mese di Ottobre 2018 al Direttore Generale per
complessive € 3.082,06;
 
con nota prot. 18341 del 3/12/2018 questo Iacp ha inoltrato la richiesta di rimborso delle somme
corrisposte nel mese di Novembre 2018 al Direttore Generale per complessive € 3.896,02;
 
con nota prot. 226 dell’8/01/2019 questo Iacp ha inoltrato la richiesta di rimborso delle somme
corrisposte nel fino al 31 Dicembre 2018 al Direttore Generale per complessive € 3.149,19;
 
con nota prot. 3563 del 26/02/2019 questo Iacp ha inoltrato la richiesta di rimborso delle somme
corrisposte per il successivo periodo 16/01/2019-15/02/2019 al Direttore Generale per complessive €
3.838,52;
 
VISTA la determina 630 del 30 agosto 2018, accertamento somme in entrata;
 
VISTA la nota prot. 17039 di rideterminazione/conguaglio dell’importo dovuto;
 
VISTA la disposizione commissariale n.1 del 15 gennaio 2019 registrata nel protocollo generale
dell’Ente con numero 628/2019, con la quale il Commissario straordinari dell’Ente autorizza lo
scavalco condiviso per il periodo di mesi tre;
 
VISTO il nuovo Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con la delibera
Commissariale n. 125 del 5/12/2017;
 
VISTO il C.C.D.I. dei Dirigenti;
 
VISTO il l d.lgs.118/2011;
 
VISTO l’art. 14 dello Statuto dell’Ente per quanto concerne la separazione dei poteri di indirizzo,
attribuiti all’organo politico, da quelli di gestione, attribuiti ai dirigenti;
 

VISTA la Deliberazione commissariale n. 90 del 19/12/2018 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2019/2021;

 

VISTA la Determinazione del Direttore generale n. 6 del 16/01/2019 di approvazione del Bilancio
gestionale 2019/2021;

VISTO Decreto del Direttore generale del Dipartimento Infrastrutture dell’Assessorato Infrastrutture e
Mobilità e Trasporti n. 000016 del 11-01-2019, acclarato al protocollo generale dell’Ente al n. 561 del
15-01-2019 di approvazione del Bilancio di Previsione 2019/2021;

 

VISTA la Deliberazione commissariale n.6 del 15-01-2019 di esecutività del Bilancio di Previsione
2019/2021;

2

2/6Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani



 
Sulla scorta dello schema di determina predisposto dal funzionario responsabile del Servizio “Risorse
Umane e Organizzazione;
 

PROPONE DI DETERMINARE
 

 
RITENERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e considerarla, qui,
integralmente ripetuta e trascritta;
 
DARE ATTO che la somma di € 3.082,06 riferita al rimborso del mese di ottobre 2018 è stata
incassata nell’anno 2018 con reversali n.3597, 3595 e 3593 anno 2018 sul Capitolo 254 art.3 partite di
giro del Bilancio 2018/2020 gestione competenza;
 
EMETTERE mandato di € 3.082,06 relativo ai provvisori numero 1646 (impegno 1745/2018), n. 1645
(impegno 1743/2018) ed 1644 (impegno 1742/2018) Sul Capitolo 343 articolo 3 del Bilancio di
Previsione 2019/2021 esercizio 2019 - gestione residui;
 
EMETTERE reversale di complessive €. 3.082,06 sullo stanziamento di entrata di cui alla
MISSIONE 8 – Assetto del Territorio ed Edilizia Abitativa – PROGRAMMA 2 – Edilizia residenziale
pubblica e locale e piani di edilizia economico popolare - TITOLO III – Entrate extratributarie –
TIPOLOGIA 500 – Rimborsi ed altre entrate correnti – CATEGORIA 200 – Rimborsi in entrata –
CAP. 118 – Art. 7 – “Rimborso spese per personale in convenzione/comandato presso altri Enti” - del
Bilancio Annuale di Previsione 2019/2021 – esercizio 2019 (Accertamento n. 1172 con Determina 630
del 30/08/2018);
 
DARE ATTO che la somma di € 3.896,02 riferita al rimborso del mese di novembre 2018 è stata
incassata nell’anno 2018 con reversali n.3794, 3795 e 3796 anno 2018 sul Capitolo 254 art.3 partite di
giro del Bilancio 2018/2020 gestione competenza;
 
EMETTERE mandato di € 3.896,02 relativo ai provvisori numero 1798 (impegno 1783/2018), n. 1797
(impegno 1782/2018) ed 1796 (impegno 1781/2018) Sul Capitolo 343 articolo 3 del Bilancio di
Previsione 2019/2021 esercizio 2019 - gestione residui;
 
EMETTERE reversale di complessive €. 3.896,02 sullo stanziamento di entrata di cui alla
MISSIONE 8 – Assetto del Territorio ed Edilizia Abitativa – PROGRAMMA 2 – Edilizia residenziale
pubblica e locale e piani di edilizia economico popolare - TITOLO III – Entrate extratributarie –
TIPOLOGIA 500 – Rimborsi ed altre entrate correnti – CATEGORIA 200 – Rimborsi in entrata –
CAP. 118 – Art. 7 – “Rimborso spese per personale in convenzione/comandato presso altri Enti” - del
Bilancio Annuale di Previsione 2019/2021 – esercizio 2019 (Accertamento n. 1172 con Determina 630
del 30/08/2018);
 
INCASSARE la somma di € 3.140,19 sullo stanziamento in entrata di cui alla MISSIONE 8 – Assetto
del Territorio ed Edilizia Abitativa – PROGRAMMA 2 – Edilizia residenziale pubblica e locale e
piani di edilizia economico popolare - TITOLO III – Entrate extratributarie – TIPOLOGIA 500 –
Rimborsi ed altre entrate correnti – CATEGORIA 200 – Rimborsi in entrata – CAP. 118 – Art. 7 –
“Rimborso spese per personale in convenzione/comandato presso altri Enti” - del Bilancio Annuale di
Previsione 2019/2021 – esercizio 2019 – gestione residui - provvisorio numero 79,80,81;
 
EMETTERE reversale d'incasso di complessive €. 3.140,19 sullo stanziamento di entrata di cui alla
MISSIONE 8 – Assetto del Territorio ed Edilizia Abitativa – PROGRAMMA 2 – Edilizia residenziale
pubblica e locale e piani di edilizia economico popolare - TITOLO III – Entrate extratributarie –

3

3/6Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani



TIPOLOGIA 500 – Rimborsi ed altre entrate correnti – CATEGORIA 200 – Rimborsi in entrata –
CAP. 118 – Art. 7 – “Rimborso spese per personale in convenzione/comandato presso altri Enti” - del
Bilancio Annuale di Previsione 2019/2021 – esercizio 2019- gestione residui  (Accertamento n. 1172
con Determina 630 del 30/08/2018);
 
INCASSARE la somma di € 9,00 sullo stanziamento in entrata di cui alla MISSIONE 8 – Assetto del
Territorio ed Edilizia Abitativa – PROGRAMMA 2 – Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di
edilizia economico popolare - TITOLO III – Entrate extratributarie – TIPOLOGIA 500 – Rimborsi ed
altre entrate correnti – CATEGORIA 200 – Rimborsi in entrata – CAP. 118 – Art. 7 – “Rimborso
spese per personale in convenzione/comandato presso altri Enti” - del Bilancio Annuale di Previsione
2019/2021 – esercizio 2019 – gestione residui - provvisorio numero 232;
 
EMETTERE reversale d'incasso di complessive €. 9,00 sullo stanziamento di entrata di cui alla
MISSIONE 8 – Assetto del Territorio ed Edilizia Abitativa – PROGRAMMA 2 – Edilizia residenziale
pubblica e locale e piani di edilizia economico popolare - TITOLO III – Entrate extratributarie –
TIPOLOGIA 500 – Rimborsi ed altre entrate correnti – CATEGORIA 200 – Rimborsi in entrata –
CAP. 118 – Art. 7 – “Rimborso spese per personale in convenzione/comandato presso altri Enti” - del
Bilancio Annuale di Previsione 2019/2021 – esercizio 2019 – gestione residui (Accertamento n. 1172
con Determina 630 del 30/08/2018);
 
DARE ATTO che la somma di € 10.127,57 è riferita all’anno 2018;
 
CANCELLARE la somma di € 2.170,96 quale somma scaturita da errore di calcolo;
 
ACCERTARE la complessiva somma di € 11.515,56 per il periodo 16/01/2019 – 15/04/2019 con
imputazione al Bilancio di Previsione 2019/2021, esercizio 2019, Titolo III, Tipologia 500, Categoria
200, Capitolo 118 articolo 7 “Rimborso spese personale in convenzione/comandato presso altri Enti”;
 
INCASSARE a seguito di emissione apposita reversale, la somma di € 3.838,52, per il periodo
16/01/2019-15/02/2019,  sullo stanziamento in entrata di cui alla MISSIONE 8 – Assetto del Territorio
ed Edilizia Abitativa – PROGRAMMA 2 – Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia
economico popolare - TITOLO III – Entrate extratributarie – TIPOLOGIA 500 – Rimborsi ed altre
entrate correnti – CATEGORIA 200 – Rimborsi in entrata – CAP. 118 – Art. 7 – “Rimborso spese per
personale in convenzione/comandato presso altri Enti” - del Bilancio Annuale di Previsione 2019/2021
– esercizio 2019, provvisori numeri 233,234 e 235 Accertamento effettuato con il presente Atto;
 

Il Responsabile del Procedimento Dott. Vincenzo Spanò
 
 
 
 
 

 
 
 

     

IL DIRIGENTE DELL'AREA ORGANIZZATIVA
 

 
VISTA la superiore proposta di determinazione e ritenuta meritevole di approvazione;
RITENUTO quindi di adottare il provvedimento come proposto dal Responsabile del Procedimento.

 
DETERMINA

 

4

4/6Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani



Di approvare e fare propria la superiore proposta e che di seguito si intende integralmente trascritta
 

F.to DOTT. PIETRO SAVONA
 

5

5/6Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani



 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA

FINANZIARIA
Si esprime il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell' art.53
e seguenti del D.lgs 118/2011 e art.32 del regolamento di contabilità armonizzata approvato con
del.ne comm.le n.100 del 21/10/2016
 

 
IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA

F.to DOTT.SSA NUNZIATA GABRIELE
 

Tipo
Bilancio Missione/Titolo Capitolo Numero

Imp./Acc. Anno 1 Importo 1 Anno 2 Importo 2 Anno 3 Importo 3

Entrata
3.500.0200
Rimborsi in
entrata

118 / 7 328 2019 11.515,56 0,00 0,00

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

6

6/6Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani


